[image: C:\Users\Adrian.Kamenica\Desktop\mtm3.png]REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E MJEDISIT





KËRKESË PËR SHPREHJE INTERESI 
SHËRBIME KONSULENCE – KONSULENCA INDIVIDUALE


Emri i Projektit: Mjedis I Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse për Detin Blu (Care4BlueSea)
Nr. i Huasë: 95070-AL
Nr. i ID-së së Projektit: P176163
Titulli i Detyrës: Përzgjedhja e Menaxherit të Investimeve për EMP
Nr. Reference: AL-MTE-520636-CS-INDV

Qeveria e Shqipërisë ka marrë financim nga Banka Botërore për projektin "Mjedis i pastër dhe me aftësi ripërtëritëse për detin blu" dhe synon të aplikojë/përdorë një pjesë të financimit për shërbime konsulence.

Shërbimet e konsulencës (“Shërbimet”) përfshijnë përzgjedhjen e një Menaxheri të Investimeve për EMP pranë Ministrisë së Mjedisit (MM). Menaxheri i Investimeve i Ekipit të Menaxhimit të Projektit (EMP) do të mbështesë MM/ EMP në planifikimin, koordinimin, zbatimin dhe monitorimin e përgjithshëm të të gjitha investimeve të bazuara në performancë të financuara nën Komponentin 1, përfshirë krijimin dhe vënien në funksionim të Programit të Investimeve për Performancën Mjedisore (EPBI) në Zonën e Mbetjeve Vlora Jug–Gjirokastër. Ai/Ajo do të punojë si pjesë e EMP -së, do t’i raportojë dhe do të punojë nën drejtimin e Koordinatorit të EMP -së, në bashkëpunim me bashkitë pjesëmarrëse dhe palët e tjera përkatëse të interesuara, me qëllim që cikli i EPBI-së, alokimi i fondeve dhe investimet përkatëse të përgatiten, zbatohen dhe dokumentohen në kohë dhe në përputhje të plotë me Dokumentin e Vlerësimit të Projektit Marrëveshjen e Huadhënies, Manualin Operacional të Projektit, Manualin EPBI, kërkesat e Bankës Botërore dhe legjislacionin kombëtar në fuqi. Menaxheri i Investimeve do të veprojë si pikë kryesore kontakti për bashkitë për të gjitha çështjet operacionale dhe të investimeve të lidhura me EPBI-në, do të koordinojë proceset e mbledhjes dhe verifikimit të të dhënave dhe do të sigurojë që vendimet për investime, disbursimet, progresi fizik dhe rezultatet të monitorohen dhe raportohen si pjesë e sistemit të monitorimit dhe raportimit të projektit.
Termat e Referencës të detajuara për këtë pozicion mund të gjenden në faqen e mëposhtme: https://mjedisi.gov.al/category/njoftime/
Ministria e Mjedisit fton konsulentët individualë të kualifikuar të shprehin interesin e tyre për ofrimin e Shërbimeve. Konsulentët e interesuar duhet të sigurojnë informacion që tregon se kanë kualifikimet e kërkuara dhe përvojën përkatëse për të kryer Shërbimet.








Kriteret e kualifikimit janë:
Arsimi:

• Diplomë Master ose kualifikim ekuivalent në ekonomi, inxhinieri mjedisore, administrim biznesi, drejtësi ose një fushë të ngjashme.
• Trajnim i specializuar i provueshëm në menaxhimin e kontratave, prokurim dhe monitorim/zbatim projektesh përbën avantazh.

Eksperienca:

• Të paktën 7 vite përvojë pune në administrimin e granteve ose kontratave dhe monitorimin e performancës dhe/ose zbatimin e projekteve të financuara nga fonde publike ose donatorë.
• Përvojë në koordinimin me shumë palë institucionale (organe të administratës qendrore, njësi zbatimi, konsulentë, verifikues të jashtëm, etj.) për të siguruar realizimin në kohë të aktiviteteve të projektit.
• Përvojë në përgatitjen, mirëmbajtjen dhe raportimin e evidencave të strukturuara administrative (instrumente ndjekjeje, regjistra, dosje të përputhshmërisë, dokumentacion auditimi) për organet drejtuese/mbikëqyrëse.
• Njohuri me operacionet e financuara nga Banka Botërore (përfshirë kërkesat për monitorim kontratash, raportim, përputhshmëri dhe dokumentacion) ose me procedurat e institucioneve të tjera të ngjashme financiare ndërkombëtare, konsiderohen një avantazh i rëndësishëm.

Kompetencat:

• Aftësi të forta në hartimin dhe mirëmbajtjen e planeve të monitorimit të kontratave (afatet, produktet/dorëzimet, raportet, kushtet e pagesave) dhe në përgatitjen e përmbledhjeve të qarta menaxheriale dhe përditësimeve të statusit.
• Aftësi të shkëlqyera koordinimi, komunikimi dhe negociimi me institucione, konsulentë dhe ofrues shërbimesh, përfshirë aftësinë për të ndjekur detyrimet e nevojshme dhe për të zgjidhur çështjet e zbatimit.
• Njohuri të plota dhe të avancuara pune në gjuhën angleze.
• Njohuri të plota të gjuhës shqipe (nivel folësi amtar).
• Aftësi shumë të mira kompjuterike, veçanërisht zotërim i plotë i paketës Microsoft Office.
• Aftësi për të punuar në një ambient shumëkombësh dhe multikulturor, si dhe stil pune proaktiv.
• Niveli i lartë i integritetit, përpikmërisë dhe respektimit të procedurave të brendshme dhe legjislacionit kombëtar në fuqi.
• Njohuri me politikat dhe procedurat e administrates Shtetërore.









Vëmendja e Konsulentëve të interesuar tërhiqet te Seksioni III, paragrafët 3.13, 3.15 dhe 3.16 të “Rregulloreve të Prokurimit për Huamarrësit e IPF” të Bankës Botërore, të shtatorit 2025 (“Rregulloret e Prokurimit”), ku përcaktohet politika e Bankës Botërore mbi konfliktin e interesit.

Konsulenti do të zgjidhet në përputhje me metodën e Përzgjedhjes së Konsulentit Individual të përcaktuar në Rregulloret e Prokurimit.

Informacione të mëtejshme mund të merren në adresën e mëposhtme gjatë orarit të punës nga
08.00 deri në 16.30 nga e hëna në të enjte dhe nga ora 08.00 deri në 14.00 të premten.

Shprehjet e interesit duhet të dorëzohen në formë të shkruar në adresën e mëposhtme (personalisht, ose me postë, ose me e-mail) deri në 25 Nentor 2025, ora 16:30.

Ministria e Mjedisit
Mjedis I Pastër dhe me Aftësi Ripërtëritëse për Detin Blu (Care4BlueSea)
Blvd. “Dëshmorët e Kombit”, nr. 1
1001 Tiranë, Shqipëri

Për: Znj. Ledina Beqiraj Agalliu
              Sekretare e Përgjithshme

E-mail: ledina.beqiraj@mjedisi.gov.al

Për: Znj. Artenida Duraku       
E-mail: artenida.duraku@mjedisi.gov.al

Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr.1,1001, Tiranë;	Tel/Fax 3554270622; info@mjedisi.gov.al
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